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分类

大
米

食
用
油

奶
制
品

肉

商品

东北大米

苏北大米

糯米

金龙鱼第二代
调和油5L

金龙鱼第二代
调和油2.5L

鲁花花生油

金龙鱼葵花
原香调和油

贝因美初生
婴儿奶粉

惠氏新金装
爱儿乐奶粉

蒙牛纯牛奶

伊利纯牛奶

光明纯牛奶

猪肉

牛肉

规格

散装

散装

散装

桶装

桶装

桶装

桶装

900克罐装

900克罐装

盒装

盒装

盒装

后腿肉

条肉

无骨腿肉

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/5升

元/2.5升

元/5升

元/5升

元/罐

元/罐

元/250毫升

元/250毫升

元/250毫升

元/500克
元/500克
元/500克

三江
超市

2.65
-

3.89
58.60

29.90

150.90

48.20

-

-

2.09
2.29
2.30
9.98
11.99
36.50

加贝
超市

2.30
2.13
3.29
59.50

32.50

145.00

56.50

-

-

3.20
2.60
2.60
9.90
15.00
36.00

大润发
超市

2.40
1.99
3.60
58.00

32.10

145.90

39.90

-

-

1.90
2.20
2.20
12.28
12.98
38.60

分类

蔬
菜

水
果

鱼

蛋

煤气

商品

土豆

青圆椒

包心菜

芹菜

冬瓜

茄子

菠菜

圆白萝卜

青菜

西红柿

青瓜

大白菜

香蕉

红富士

桔子

哈密瓜

鲫鱼

带鱼

鲳鱼

鸡蛋

瓶装液化气

规格

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

本地新鲜

国产散装正品

国产散装正品

国产散装正品

国产散装正品

活400克左右

冰鲜200克左右

冰鲜200克左右

新鲜完整

14±0.2公斤

单位

元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/500克
元/瓶

三江
超市

1.89
4.27
1.48
4.27
0.66
5.27
-

1.89
3.89
3.58
2.99
-
-

3.99
-

1.99
8.80
31.50
23.90
4.98
80.00

加贝
超市

1.68
2.58
1.68
3.58
0.45
3.99
7.88
1.18
3.75
2.98
2.78
1.78
2.99
3.99
-

2.58
13.90
17.90
25.90
5.05
奉化区煤气公司

大润发
超市

3.98
6.79
1.08
4.58
1.76
4.98
11.60
1.98
3.29
3.98
2.98
1.99
5.49
7.60
-

6.60
12.50
25.90
45.90
5.00

􀴁记者 毛淦颉
本报讯 近期正是螃蟹大量上

市季节，肥美的螃蟹成了市民餐桌

上的“常客”。然而，市民肖女士碰

到的一件事，让她仍心有余悸，直呼

最近一段时间都不敢再买螃蟹了。

到底是怎么回事呢？

原来，肖女士在前几天以每公

斤 12元的价格，在后方菜场买了 3
只螃蟹。拿到家后，肖女士将其中

一只用来烧汤，在烧汤时，她直接将

螃蟹对半切开后就放到了锅里。随

后，肖女士将另外 2只螃蟹腌制起

来。“我把螃蟹对半切开，在清理

蟹鳍时发现有红色物体，有单独分

布，也有成堆在一起的，用剪刀碰

了一下，居然会蠕动，便确定是寄

生虫。”肖女士说，她把汤里的螃

蟹捞起来看，发现里面也有大量寄

生虫。

肖女士说，此前在其他海鲜产

品中，如鱿鱼、小黄鱼中也看到过寄

生虫，但在螃蟹中是第一次看到。

随后，记者就此事咨询了相关

专家。区渔业技术推广站站长董任

彭解释说，这是蔓足类寄生虫，固着

于蟹腮上，影响蟹呼吸，但不吸收营

养，海蟹及养殖蟹里都会出现这种情

况，比例很低。董任彭表示，这种寄

生虫跟螃蟹所处的环境有关，如果水

环境不好，就容易生长。虽然寄生虫

看起来吓人，但不影响食用。

螃蟹体内有虫子吓坏市民
水产专家：此为蔓足类寄生虫，不影响食用

自来水浑浊盼解决
来电：有市民向区长热线咨

询，裘村镇裘一村自来水浑浊，影

响居民生活。

回复：裘村镇政府答复，自来

水浑浊有沙子主要是水管年久生

锈，积污严重，水管偏小导致。我

镇近两年一直在加快城乡供水一

体化建设进程，加快实施沿海供

水主管道，各行政村支管改造等

项目，再过半年可解决水质问题。

排烟问题影响居民
来电：有市民向区长热线反

映，广济公寓 17幢门口烧烤店排

烟问题影响周边居民，要求查处。

回复：区综合行政执法局答

复，该烧烤店已按要求安装合格

的油烟净化装置。执法队员对店

内厨房设施提出整改意见，目前

已整改到位。我局正在进行餐饮

店油烟整治，对于建成区内有安

装油烟净化设施，但餐饮店仍有

因油烟被举报的，将由第三方或

环保检测站对餐饮店油烟产生情

况进行油烟数据检测，届时我局

将依据油烟检测数据依法作出相

应的行政处罚。

左溪自然村
有没有移民计划

来电：有市民向本报新闻热

线咨询，溪口镇斑竹片区左溪自

然村有没有移民的计划。

回复：溪口镇政府答复，左溪

自然村今年没有列入移民计划。

聚潮头村临时道路
能否铺得平整些

来电：有市民向本报新闻热线

咨询，江口街道聚潮头村在整改污

水管道，道路破损，希望能把临时

铺设的石子路铺得平整一点。

回复：江口街道办事处答复，

根据群众要求，已通知施工队把

石子路铺得平整一点，尽量方便

大家出行。

􀴁见习记者 王巧芳
本报讯 8月21日起，我省173

家新华书店推出无人“自助购书”服

务。位于惠政西路的新华书店也推

出了这项新型服务，通过手机终端

操作，短短 2分钟左右，就能完成整

个购书流程。

昨天上午 10时，记者前去新华

书店体验了一把。刚走进书店，就

看到左边柱子上张贴着一张黄色海

报，“扫一扫，就购了”6个大字很是醒

目。柜台上张贴着读者操作指南，旁

边放着一台迷你的红色小机器。

记者选购了两本字帖，随后来

到“自助购书”服务台，拿出手

机，在工作人员指导下，先通过微

信扫一扫柜台玻璃上张贴的自助购

书二维码，进入自助购书界面。接

着，扫描所购书本反面的条形码，

选择加入购物车。点击“结算”，

进入支付页面后，可选择微信支付

或银行卡支付，输入密码即可完成

结算。

支付完成后，记者选择扫码打

印票据，再次扫描自助购书二维

码，旁边一台红色的小机器会自动

打印出小票。短短 2分钟左右，记

者就完成了整个购书流程，还可以

通过扫描小票上的二维码开电子发

票。

在店里，记者观察到，不少市民

正在前台排队用现金结账。李女士

告诉记者，一个多星期后就开学了，

带孩子来买些语文资料，对于新型

“自主购书”结账方式，她表示不知

情，依旧习惯用现金支付。

工作人员告诉记者，这台红色

的条码打印机是 7月中旬引进的，

目前使用率非常低，大部分市民不

知情，即使知道后还是会选择现金

支付，只有少数年轻读者会体验一

下新型的支付方式。

新华书店推出“自助购书”服务
2分钟即可购书，目前使用率较低

首支交警轻骑队
昨上路

昨天上午，深化全国文明城市

创建暨交警轻骑队启动仪式在银泰

广场举行。

当天上午 9 时 30 分，随着“出

发”一声令下，交警轻骑队员开着电

动自行车整齐有序地赴城区各道路

巡逻，这是我区组建的首支交警轻

骑队，由大桥中队 35 位交警组成。

近年来，城市机动车辆数量激增，为

缓解交通拥堵状况，深化全国文明

城市创建，交警大队组建了这样一

支快速反应队伍。

记者 蒋凯 通讯员 陈凯

􀴁记者 徐华良
通讯员 沈绿草
本报讯 今天6时20分迎来

处暑节气。我区受今年第 13号
台风“天鸽”外围环流影响，时雨

时晴，中午时段天气异常闷热。

处暑，即“出暑”，是农历 24节
气中第 14个节气，交节时间点在公

历 8月 23日前后，处暑节气意味着

即将进入气象意义的秋天。处暑

后，长江以北地区气温逐渐下降，但

长江以南地区气温依然炎热，我区

离气象学上的秋天还有一段时间，

入秋时间一般在9月20日左右。

据区气象台副台长郑健介绍，

台风“天鸽”可能于今天上午在广东

东部沿海登陆，今明两天随着“天鸽”

西行，大气环流结构调整，我区以多

云天气为主，局部有阵雨。从明天起

到8月29日，最高气温在34℃-36℃，

体感炎热。虽然我区于8月21日出

伏，但8月下旬局部地区雷雨依然频

繁，预计在 8月 30日受弱冷空气影

响，早晚天气会逐渐转凉。

今晨迎来处暑节气
受台风“天鸽”影响近日时雨时晴

􀴁见习记者 柳家欢
本报讯 我国是个人口大

国，吸烟日益低龄化使得烟民数

量居高不下。吸烟有害健康，是

所有人都知道的常识，二手烟更

是对旁人的健康造成影响。因二

手烟患上“抽烟”的病症问题已

不足为奇。如今，越来越多的公

共场所挂上了“禁止吸烟”的牌

子。

公交车医疗场所吸烟现象减少
昨天上午，记者在 9路公交

车上发现，车里比较干净，部分

窗户打开了小口通风，没有烟

味。“在公交车上抽烟的很少，

因为是公众场合，乘客比较自

觉，如果真有乘客吸烟，身边的

乘客及司机都会及时劝阻。”司

机郑成伟告诉记者，大多数吸烟

的乘客会在上车前将烟头处理

好。公交车人员密集，且空间相

对狭小，夏季行车往往因空调紧

闭车窗。如果有人吸烟，不仅导

致烟味无法排出，还对乘客健康

造成影响。

随后，记者来到区中医医

院。进入急诊室门口时，发现一

位市民从里面出来，在户外停车位

附近点起了烟。走进大厅内，记者

发现过道里都有“禁止吸烟”等警

示字样。记者走访了医院多处，在

住院部及各个科室通道上均未发现

烟民。

该院办公室主任陈雷告诉记

者，医院本身就对健康比较重视，所

以对吸烟特别敏感，向来倡导“无

烟”。在输液室、手术室等公共场所

都明令禁止吸烟，平时有保安及物

业监督。但医院考虑到部分烟民，

在不影响其他市民的情况下，设有

户外吸烟点。

网吧吸烟现象仍有存在
记者在走访几家网吧时发现，

吸烟现象仍有存在。网吧大厅是人

数最为密集的区块，人群中也有不

抽烟的人士，但他们成了二手烟的

“受害者”。一网民告诉记者，许多

网民有抽烟的习惯，有时候网管会

提醒，但过了一会又习惯性地点起

了烟。

区卫生监督所副所长段凌云告

诉记者，他们针对公共场所吸烟的

不文明现象，积极开展禁烟宣传，在

宾馆、美容美发店、车站候车室等公

共场所内张贴“禁止吸烟”标识。结

合公共场所经营者卫生知识培训，

开展控烟宣传；发放“控烟督员证”，

要求经营性公共场所经营者安排专

兼职人员，开展场所内禁烟，劝阻、

制止顾客的吸烟行为。

相关链接：

“文明条例”解读

《宁波市文明行为促进条例》第

二章《基本行为规范》第八条要求公

民应当遵守公共环境文明行为规

范，不得实施七项不文明行为。其

中第一项规定，在法律法规规定的

医疗服务场所、教学活动场所、公共

交通工具、公共电梯间和其他禁止

吸烟的公共场所内吸烟。

第五章《法律责任》第三十三条

规定，违反本条例第八条第一项规

定，在法律法规规定的医疗服务场

所、教学活动场所、公共交通工

具、公共电梯间和其他禁止吸烟的

公共场所内吸烟的，由当地卫生主

管部门处五十元罚款；情节较重

的，处五十元以上二百元以下罚

款；情节严重的，处二百元以上五

百元以下罚款。

前款规定的公共场所的经营管

理单位对违反规定的吸烟行为不予

劝阻、制止，不及时告知有关行政主

管部门的，由当地卫生主管部门予

以警告，并处五百元以上五千元以

下罚款。

公共场所吸烟现象有所减少

网吧仍有“烟味”禁烟任重道远 􀴁记者 徐华良
通讯员 王礼中
本报讯 日前，记者从区林特

总站获悉，由奉化南山茶场实施的

“蟠曲形优质绿茶机制技术应用及

产业化”和雨易茶场实施的“红茶生

产加工关键技术提升研究与示范推

广”两个茶叶科技项目获得 2017年
中央财政重大农业科技推广服务项

目立项，为我区茶叶产业化和茶叶

生产研究提供支持。

2008年起，南山茶场在区林特

总站推广研究员方乾勇的帮助下，

在海拔 500多米的南山茶场有机茶

叶基地，成功开发了弥勒禅茶，并逐

步形成产业化。

雨易茶场从 2014年起用独特

的技术与工艺，通过精细揉捻、变温

发酵、足火烘干等多道工序进行技

术攻关，成功研发出“雨易牌”红茶，

并在全国名茶评比中榜上有名，成

为宁波红茶市场中的佼佼者，取得

了明显的经济效益。

两茶叶科技项目获中央财政支持


